
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente Ricercatore 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore

 Decreto n.886 
Anno 2019 

Prot. n.139630 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 467 del 16 aprile 

2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 476 del 17 aprile 2019, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 38 del 14 maggio 2019, con il quale 

sono indette le procedure selettive per la copertura di trentasette posti di Ricercatore a 

tempo determinato di tipologia a); 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 

componenti delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 476/2019; 

DISPONE 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Biologia: tre posti 

Settore concorsuale 05/B1 Zoologia e Antropologia 
Settore scientifico disciplinare BIO/08 Antropologia 

Prof.ssa Carla Maria CALO’, Associato, Università degli Studi di Cagliari (SSD BIO/08) 

Prof. David CARAMELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/08) 

Prof. Giorgio MANZI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD BIO/08) 

Settore concorsuale 05/D1 Fisiologia 
Settore scientifico disciplinare BIO/09 Fisiologia 

Prof. Massimo DAL MONTE, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD BIO/09) 

Prof. Marco LINARI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/09) 

Prof.ssa Luana RICCI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD BIO/09) 

Settore concorsuale 11/C2 Logica, Storia e Filosofia della Scienza 
Settore scientifico disciplinare M-STO/05 Storia delle Scienze e delle Tecniche 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9150) dal 5 agosto al 4 settembre 2019



 
 

 

 

2 

 

Prof. Giulio BARSANTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/05) 

Prof. Dietelmo PIEVANI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD M-FIL/02) 

Prof. Claudio Sergio POGLIANO, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD M-STO/05) 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”: un posto 

Settore concorsuale 03/B1 Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 
Settore scientifico disciplinare CHIM/03 Chimica Generale ed Inorganica 

Prof. Paolo FORNASIERO, Ordinario, Università degli Studi di Trieste (SSD CHIM/03) 

Prof. Vieri FUSI, Ordinario, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo (SSD CHIM/03) 

Prof.ssa Claudia GIORGI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) 

Dipartimento di Fisica e Astronomia: un posto 

Settore concorsuale 02/B1 Fisica Sperimentale della Materia 
Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 

Prof. Leonardo FALLANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 

Prof. Francesco Saverio PAVONE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 

Prof. Giuseppe VALLONE, Associato, Università degli Studi di Padova (SSD FIS/03) 

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia: tre posti 

Settore concorsuale 10/H1 Lingua, Letteratura e Cultura Francese (un posto) 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/04 Lingua e Traduzione – Lingua Francese  

Prof.ssa Annick FARINA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-IN/04) 

Prof. Paolo FRASSI, Associato, Università degli Studi di Verona (SSD L-IN/04) 

Prof.ssa Rachele RAUS, Associato, Università degli Studi di Torino (SSD L-IN/04) 

Settore concorsuale 11/D1 Pedagogia e Storia della Pedagogia (due posti) 
Settore scientifico disciplinare M-PED/01 Pedagogia Generale e Sociale  

Prof.ssa Antonia CUNTI, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Parthenope” (SSD M-

PED/01) 

Prof. Paolo FEDERIGHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PED/01) 

Prof.ssa Roberta PIAZZA, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD M-PED/01) 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione: un posto 

Settore concorsuale 09/E3 Elettronica 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/01 Elettronica 

Prof. Francesco Giuseppe DELLA CORTE, Ordinario, Università Mediterranea di Reggio 

Calabria (SSD ING-INF/01) 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9150) dal 5 agosto al 4 settembre 2019



 
 

 

 

3 

 

Prof. Maurizio VALLE, Associato, Università degli Studi di Genova (SSD ING-INF/01) 

Prof. Valerio VIGNOLI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD ING-INF/01) 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: un posto 

Settore concorsuale 01/A5 Analisi Numerica 
Settore scientifico disciplinare MAT/08 Analisi Numerica 

Prof. Stefano BERRONE, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD MAT/08) 

Prof.ssa Benedetta MORINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/08) 

Prof.ssa Beatrice PATERNOSTER, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD 

MAT/08) 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: tre posti 

Settore concorsuale 10/D1 Storia Antica 
Settore scientifico disciplinare L-ANT/03 Storia Romana 

Prof.ssa Simona ANTOLINI, Associato, Università degli Studi di Macerata (SSD L-ANT/03) 

Prof. Giovanni Alberto CECCONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-

ANT/03) 

Prof. Andrea PELLIZZARI, Associato, Università degli Studi di Torino (SSD L-ANT/03) 

Settore concorsuale 10/D4 Filologia Classica e Tardoantica 
Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/06 Letteratura Cristiana Antica 

Prof. Alberto CAMPLANI, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD L-

FIL-LET/06) 

Prof.ssa Elena GIANNARELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-

LET/06) 

Prof. Marco RIZZI, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore – Milano (SSD L-FIL-

LET/06) 

Settore concorsuale 10/F3 Linguistica e Filologia Italiana 
Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/12 Linguistica Italiana 

Prof.ssa Gabriella ALFIERI, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD L-FIL-LET/12) 

Prof.ssa Roberta CELLA, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD L-FIL-LET/12) 

Prof.ssa Paola MANNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/12) 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”: un posto 

Settore concorsuale 01/A4 Fisica Matematica 
Settore scientifico disciplinare MAT/07 Fisica Matematica 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9150) dal 5 agosto al 4 settembre 2019



 
 

 

 

4 

 

Prof.ssa Marzia BISI, Associato, Università degli Studi di Parma (SSD MAT/07) 

Prof. Luigi PREZIOSI, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD MAT/07) 

Prof. Fabio ROSSO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/07) 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica: tre posti 

Settore concorsuale 06/A2 Patologia Generale e Patologia Clinica 
Settore scientifico disciplinare MED/05 Patologia Clinica 

Prof. Francesco ANNUNZIATO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/04) 

Prof.ssa Betti GIUSTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/05) 

Prof.ssa Stefania MORRONE, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

MED/05) 

Settore concorsuale 06/B1 Medicina Interna 
Settore scientifico disciplinare MED/09 Medicina Interna 

Prof.ssa Paola PARRONCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/09) 

Prof. Domenico PRISCO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/09) 

Prof. Agostino VIRDIS, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/09) 

Settore concorsuale 06/D2 Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e 
del Benessere 
Settore scientifico disciplinare MED/49 Scienze Tecniche Dietetiche Applicate 

Prof. Daniele DEL RIO, Associato, Università degli Studi di Parma (SSD MED/49) 

Prof.ssa Patrizia RISO, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD MED/49) 

Prof. Mauro SERAFINI, Ordinario, Università degli Studi di Teramo (SSD MED/49) 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e della Salute del Bambino: due 
posti 

Settore concorsuale 05/G1 Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia 
Settore scientifico disciplinare BIO/14 Farmacologia 

Prof. Patrizio BLANDINA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/14) 

Prof.ssa Silvana GAETANI, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

BIO/14) 

Prof. Maurizio TAGLIALATELA, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 

BIO/14) 

Settore concorsuale 11/E1 Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria 
Settore scientifico disciplinare M-PSI/03 Psicometria 

Prof.ssa Giulia BALBONI, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD M-PSI/03) 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9150) dal 5 agosto al 4 settembre 2019



 
 

 

 

5 

 

Prof.ssa Francesca D’OLIMPIO, Associato, Università degli Studi della Campania 

“L. Vanvitelli) (SSD M-PSI/03) 

Prof. Livio FINOS, Associato, Università degli Studi di Padova (SSD M-PSI/03) 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio”: cinque posti 

Settore concorsuale 02/D1 Fisica Applicata, Didattica e Storia della Fisica 
Settore scientifico disciplinare FIS/07 Fisica Applicata (a Beni Culturali, Ambientali, 
Biologia e Medicina) 

Prof. Pier Andrea MANDO’, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/07) 

Prof. Marco MARTINI, Ordinario, Università degli Studi di Milano - Bicocca (SSD FIS/07) 

Prof.ssa Silvia NAVA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/07) 

Settore concorsuale 05/E1 Biochimica Generale 
Settore scientifico disciplinare BIO/10 Biochimica 

Prof. Francesco BEMPORAD, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/10) 

Prof. Stefano RICAGNO, Associato, Università degli Studi di Milano (SSD BIO/10) 

Prof.ssa Annalisa SANTUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD BIO/10) 

Settore concorsuale 06/A2 Patologia Generale e Patologia Clinica 
Settore scientifico disciplinare MED/04 Patologia Generale 

Prof. Persio DELLO SBARBA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/04) 

Prof.ssa Daniela MONTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/04) 

Prof. Alfonso POMPELLA, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/04) 

Settore concorsuale 06/I1 Diagnostica per Immagini, Radioterapia e Neuroradiologia 
Settore scientifico disciplinare MED/36 Diagnostica per Immagini e Radioterapia – 
selezione 1 

Prof. Davide CARAMELLA, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/36) 

Prof. Riccardo Antonio LENCIONI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/36-) 

Prof.ssa Monica MANGONI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/36) 

Settore concorsuale 06/I1 Diagnostica per Immagini, Radioterapia e Neuroradiologia  
Settore scientifico disciplinare MED/36 Diagnostica per Immagini e Radioterapia - 
selezione 2 

Prof. Davide CARAMELLA, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/36) 

Prof. Riccardo Antonio LENCIONI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/36) 

Prof.ssa Monica MANGONI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/36) 

Dipartimento di Scienze della Salute: due posti 

Settore concorsuale 06/A4 Anatomia Patologica 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9150) dal 5 agosto al 4 settembre 2019



 
 

 

 

6 

 

Settore scientifico disciplinare MED/08 Anatomia Patologica 

Prof.ssa Simonetta BIANCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/08) 

Prof. Lorenzo LEONCINI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD MED/08) 

Prof. Antonio Giuseppe NACCARATO, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD 

MED/08) 

Settore concorsuale 11/E4 Psicologia Clinica e Dinamica 
Settore scientifico disciplinare M-PSI/07 Psicologia Dinamica 

Prof.ssa Donatella CAVANNA, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD M-PSI/07) 

Prof.ssa Rosapia LAURO GROTTO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-

PSI/07) 

Prof. Sergio SALVATORE, Ordinario, Università degli Studi del Salento (SSD M-PSI/07) 

Dipartimento di Scienze Giuridiche: due posti 

Settore concorsuale 12/E4 Diritto dell’Unione Europea 
Settore scientifico disciplinare IUS/14 Diritto dell’Unione Europea 

Prof.ssa Adelina ADINOLFI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/14) 

Prof.ssa Chiara FAVILLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/14) 

Prof.ssa Claudia MORVIDUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre (SSD IUS/14) 

Settore concorsuale 12/F1 Diritto Processuale Civile 
Settore scientifico disciplinare IUS/15 Diritto Processuale Civile 

Prof. Paolo BIAVATI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD IUS/15) 

Prof. Augusto CHIZZINI, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore - Milano (SSD 

IUS/15) 

Prof.ssa Ilaria PAGNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/15) 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa: un posto 

Settore concorsuale 13/D4 Metodi Matematici dell’Economia e delle Scienze Attuariali 
e Finanziarie 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/06 Metodi Matematici dell’Economia e delle 
Scienze Attuariali e Finanziarie 

Prof. Riccardo CAMBINI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD SECS-S/06) 

Prof. Andrea CONSIGLIO, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD SECS-S/06) 

Prof. Domenico MENICUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/06) 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: due posti 

Settore concorsuale 14/C2 Sociologia dei Processi Culturali e Comunicativi 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9150) dal 5 agosto al 4 settembre 2019



 
 

 

 

7 

 

Settore scientifico disciplinare SPS/08 Sociologia dei Processi Culturali e 
Comunicativi 

Prof. Claudio BARALDI, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD 

SPS/08) 

Prof.ssa Leopoldina FORTUNATI, Ordinario, Università degli Studi di Udine (SSD SPS/08) 

Prof.ssa Silvia LEONZI, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

SPS/08) 

Settore concorsuale 14/D1 Sociologia dei Processi Economici, del Lavoro, 
dell’Ambiente e del Territorio 
Settore scientifico disciplinare SPS/10 Sociologia dell’Ambiente e del Territorio 

Prof. Maurizio BERGAMASCHI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD SPS/10) 

Prof. Leonardo CHIESI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/10) 

Prof. Giorgio OSTI, Associato, Università degli Studi di Trieste (SSD SPS/10) 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali: due posti 

Settore concorsuale 07/E1 Chimica Agraria, Genetica Agraria e Pedologia 
Settore scientifico disciplinare AGR/13 Chimica Agraria 

Prof.ssa Lucia GUIDI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD AGR/13) 

Prof. Claudio MARZADORI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD AGR/13) 

Prof. Giacomo PIETRAMELLARA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/13) 

Settore concorsuale 07/G1 Scienze e Tecnologie Animali 
Settore scientifico disciplinare AGR/19 Zootecnia Speciale 

Prof. Riccardo BOZZI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/19) 

Prof. Giulio COZZI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD AGR/19) 

Prof. Oreste FRANCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/19) 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo: due posti 

Settore concorsuale 10/N1 Culture del Vicino Oriente Antico, del Medio Oriente e 
dell’Africa 
Settore scientifico disciplinare L-OR/02 Egittologia e Civiltà Copta 

Prof.ssa Paola BUZI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD L-

OR/02) 

Prof. Emanuele Marcello CIAMPINI, Associato, Università Ca’ Foscari Venezia (SSD L-

OR/02) 

Prof.ssa Gloria ROSATI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-OR/02) 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9150) dal 5 agosto al 4 settembre 2019



 
 

 

 

8 

 

Settore concorsuale 11/A1 Storia Medievale 
Settore scientifico disciplinare M-STO/01 Storia Medievale  

Prof. Nicolangelo D’ACUNTO, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore - Brescia 

(SSD M-STO/01) 

Prof.ssa Elisabetta SCARTON, Associato, Università degli Studi di Udine (SSD M-STO/01) 

Prof. Andrea ZORZI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/01) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione 
decorre il termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al 
Rettore di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai 
sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 5 agosto 2019 

 F.to Il Prorettore Vicario 

 Prof.ssa Vittoria Perrone Compagni  

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9150) dal 5 agosto al 4 settembre 2019

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html



